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كلیات
كتاب »101 داســتان شــفابخش برای كودكان و نوجوانان: 
كاربرد اســتعاره در درمان« دارای ســاختاری مشتمل بر یك 
مقدمه، سه بخش و هفده فصل است. این كتاب مبتنی بر قصه 
یا داستان است. داســتان و قصه‌گویی از قدیمی‌ترین قالب‌های 
هنری اســت كه پیشینة بســیار كهنی دارد و انسان‌ها آن را به 
صورت‌های گوناگون برای یكدیگــر نقل و بازگو كرده‌اند. اصلی 
كلی وجود دارد كه كودكان به دلایل زیادی عاشــق داســتان 
هستند. كودكان به شیوه‌های گوناگون این اشتیاق و گرایش را 
نشــان می‌دهند. استفاده از داستان‌ها در تربیت و آرامش‌بخشی 

به كودكان )فرزنــدان( در فرهنگ‌های گوناگون و در میان ملل 
مختلف در طول تاریخ مرسوم بوده است.

كاربرد داستان و استعاره
حكایت‌هــا و قصه‌ها در شــكل‌های متفاوتشــان )برای مثال، 
مذهبی، و ادبیات تخیلی و غیرتخیلی(، مقوله‌های اســطوره‌ای 
و استعاره‌ای را تشــكیل می‌دهند. به دلیل كاربردهای داستان 
)از جملــه، رویكرد روایت‌درمانی( و اســتعاره در بهبود، اصلاح 
و مدیریــت رفتار، شــمار روزافزونی از مشــاوران، متخصصان 
ســامت روان و تعلیم‌وتربیت از قصه و اســتعاره برای كمك به 
حل مشــكلات افراد اســتفاده میك‌نند. به‌طور كلی، قصه‌ها در 
چگونگی شــكل‌گیری رفتار و واقعیت‌های زندگی نقش مؤثری 
ایفا میك‌نند. كارل یونگ، در كتاب »انســان و ســمبل‌هایش« 
می‌نویســد:‌ »ما اگرچــه ممكن اســت پس‌زمینه‌های فرهنگی 
و مذهبی متفاوتی داشــته باشــیم، اما همه در ضمیر خودآگاه 

مشتركی سهیم هستیم.«
 او معتقد بود، انســان‌ها از نمادهای مشابهی استفاده میك‌نند 
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كه بیانگر جنبه‌های متضاد حیات روانی هستند.
در كتاب می‌خوانیم كه اســتفادة درمانگر از استعاره، همانند 
هنرمندی كه به عناصر اولیه‌ای برای اثربخشی كارش نیاز دارد، 
به مهارت و هنر نیازمند است. منظور نویسنده از كلمة »استعاره« 
هرگونه ارتباط )داستان‌ها، قصه‌ها، حكایت‌ها، لطیفه‌ها، قیاس‌ها 
و ضرب‌المثل‌ها( در ژانر داســتانی و هدفمند اســت كه در آن 
واژه‌ای از یــك میدان تجربه گرفته و در میدان دیگری از تجربه 
استفاده می‌شود. مثلًا مرد قلدر به اندازة یك خرس با پنجه‌های 
زخمی عصبانی بود، به معنای یكسان بودن مرد و خرس نیست، 
بلكه تصویری تخیلی از مرد زورگــو و رفتار او ارائه می‌دهد كه 
در ایــن ارتباط نمادین، می‌توان به اســتعاره‌ها قدرت درمانی و 

ادبی بخشید.
از این‌رو، »اســتعاره درمانگر« )درمانگــری كه برای درمان از 
استعاره اســتفاده میك‌ند( باید در جلب توجه كودك، تسهیل 
فرایند همانندســازی برای كودك )مراجع( و پیوستن به او در 
جســت‌وجوی راه‌حل برای مشــكلات مهارت داشته باشد. هنر 
ورای كاربســت ماهرانة اصول است. هنر باعث خلق یك نقاشی 
چشم‌نواز یا داســتانی گوش‌نواز می‌شــود كه تأثیری مرتبط و 
شــخصی بر بیننده یا شــنونده دارد. هنرِ داستانی، یعنی خلق 
داســتانی كه برای كودك )مراجع( و نیازهای او ایجاد شــده و 
انتقال‌دهندة توجه و معنی است. استعاره‌ها در بهبود و آموزش، 
به شــیوه‌ای غیرمســتقیم، خیالی و ضمنی در ارتباط با مراجع 
و برای ایجاد تجربه‌ها، فرایندها یا نتیجه‌هایی كه ممكن اســت 
مشــكل او را حل كنند و ابزار جدیدی برای مقابله ارائه دهند، 

مورد استفاده قرار می‌گیرد.

نتیجه‌گیری
نكتة قابل توجه این است كه داستان‌ها بسیاری از ویژگی‌های 
مهم ارتبــاط اثربخش، از جمله تعاملی و قابــل آموزش بودن، 
كاهش مقاومت، بهك‌ارگیری و پرورش تخیل، رشــد مهارت‌های 
حل مســئله، به تصویر كشــیدن پیامدهــای احتمالی رفتار، و 
تقویــت مهارت‌های تصمیم‌گیری مســتقل را در خــود دارند. 
نویســندة كتاب كوشیده اســت تا حد ممكن، مهارت‌ها و هنر 

كاربست حرفه‌ای داستان‌های شــفابخش در درمان كودكان و 
نوجوانان )مراجعان( را به مخاطب ارائه دهد و به سؤالاتی از این 

دست پاسخ دهد:
 چگونه ایدة یك داستان در ذهن شكل می‌گیرد؟

 چگونه می‌توان توجه كودك را به داستان جلب كرد؟
 از كجا می‌توان منابع و مواد ســاخت داســتان‌های مناسب 
)توجه به مؤلفه‌های فرهنگ، سن، بافت، جنسیت و...( را كسب 

كرد؟
 چگونه می‌توان یك داستان شفابخش اثربخش تعریف كرد؟

و...

ویژگی‌های خاص كتاب 101 داستان شفابخش برای كودكان 
و نوجوانان )كاربرد استعاره در درمان( از این قرارند:

 در موضوع مورد بحث، كتابی جامع و علمی است.
 بر اصول و كاربرد عملی تأكید دارد.

 بر بســط و غنی‌تر كردن داســتان‌های موجود و مبتنی بر 
بافت، استوار است.

 توجه به خواننــده را به مؤلفه‌های فرهنگــی، محیطی و... 
معطوف می‌دارد. از ایــن‌رو، بر همه‌جانبه‌نگری و انعطاف‌پذیری 

در كاربرد و كار با كودك تأكید دارد.
 به ابعاد و حیطه‌های متفاوت رشــد كودكان )اهمیت خود 
و كنترل احساســات، غنی‌ســازی یادگیری، مدیریت روابط و 
مهارت‌هــای رفتار، ایجاد افكار مثبــت، چالش‌های زندگی و...( 

توجه داشته است.
 علاوه بر گروه حرفه‌ای )مشاوران و روان‌شناسان(، برای سایر 
مربیان به‌ویژه والدیــن، چارچوب‌ها و رهنمودهای قصه‌گویی و 

بهره‌مندی از مزایای این فن شرح داده شده است.

در مجموع كتاب 101 داســتان شــفابخش بــرای كودكان و 
نوجوانان )كاربرد اســتعاره در درمــان( در حوزة كار با كودكان 
و نوجوانان اثری ارزنده است و مخاطبان )متخصصان و والدین( 
را بــهك‌ار عملی، هدفمند، طرح‌ریزی شــده و مبتنی بر رشــد 

همه‌جانبة كودك و نوجوانان ترغیب و راهنمایی میك‌ند.
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